Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 185/2022

Requer informações referente a

aplicação do repasse do FUNDEB

referente ao mês de dezembro de 2021

no valor de R$ 4.999.792,03 reais.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

                           CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores também têm o

PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO, cuidando da aplicação dos

recursos e observando o orçamento. É dever do PODER LEGISLATIVO acompanhar o

Poder Executivo, principalmente em relação ao cumprimento das leis e DA BOA

APLICAÇÃO E GESTÃO DO DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. De acordo com a Confederação Nacional dos Municípios, a Prefeitura

Municipal recebeu o repasse referente ao Fundo de desenvolvimento

da educação Básica – FUNDEB em 30 de dezembro de 2021, no valor de

R$ 4.999.792,03 reais. Quando o recurso da parcela do FUNDEB caiu

nas contas da Prefeitura Municipal?

2. Fornecer cópia em formato PDF do extrato bancário do recebimento da

parcela do FUNDEB referente a 30/12/2021.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3. Dos recursos recebidos da parcela da parcela do FUNDEB em 30 de

dezembro de 2021, onde os recursos foram aplicados? Especificar.

4. Dos recursos recebidos da parcela do FUNDEB em 30 de dezembro de

2021, ainda possui recursos em caixa? Quanto ainda consta em caixa?

5. Dos recursos recebidos da parcela do FUNDEB em 30 de dezembro de

2021, quanto foi utilizado para pagamento de férias e pagamento dos

profissionais da educação? Especificar.

6. Dos recursos recebidos do FUNDEB em 30 de dezembro de 2021, ainda

existem empenhos e notas fiscais para pagamento e liquidação? Se sim,

especificar as notas e os valores que aguardam liquidação.

7. Dos recursos recebidos do FUNDEB em 30 de dezembro de 2021, ainda

existe recursos reservados para algum programa educacional que será

cumprido no exercício fiscal do ano de 2022? Especificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de fevereiro de 2022.

ELIEL MIRANDA – Vereador -                                  ISAC SORRILLO – Vereador -

ARNALDO ALVES – Vereador -                               NILSON ARAÚJO – Vereador -

TIKINHO TK  - Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3N6E5F7M8X4Z1Y3
		2022-02-10T14:32:45-0300

		2022-02-10T14:32:45-0300

		2022-02-10T15:01:01-0300

		2022-02-10T15:01:01-0300

		2022-02-10T16:41:13-0300

		2022-02-10T16:41:13-0300

		2022-02-11T14:56:49-0300

		2022-02-11T14:56:49-0300

		2022-02-11T17:12:34-0300

		2022-02-11T17:12:34-0300